
  

 
 
 
 
   

 
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 

  Direzione Generale per i porti, la logistica e l’intermodalità   
 

Il Direttore Generale 
 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la 

Resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

Vista la Misura M3 Componente C2 Investimento 2.1 “Digitalizzazione della catena logistica” del PNRR 

che prevede l’aumento della capacità logistica nazionale mediante realizzazione di un sistema digitale interoperabile 

tra attori pubblici e privati per il trasporto merci e la logistica; 

Visto il sub-investimento M3C2-I.2.1.2 “Rete di porti e interporti” che prevede l’interoperabilità dei sistemi 

PCS delle Autorità di Sistema Portuale e dei sistemi IT degli interporti nel rispetto del principio della cooperazione 

digitale tra istituzioni (“Government to Government” - G2G) e tra le istituzioni e gli operatori (“Government to 

Business” – G2B); 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni ed 

integrazioni di assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione 

che, per la realizzazione della misura M3C2- Investimento 2.1 “Digitalizzazione della catena logistica” del PNRR, 

assegna (Tabella A) al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti l’importo di 250 milioni di euro; 

Considerato che nell’ambito della su indicata misura del PNRR per la digitalizzazione della rete nazionale 

degli interporti sono previsti dieci milioni di euro; 

Visto il decreto del Direttore generale per i porti, la logistica e l’intermodalità del 23 febbraio 2024 n.11 

recante  “Bando pubblico per la presentazione da parte degli interporti di rilevanza nazionale di proposte per 

l’ammissione al cofinanziamento di investimenti per lo sviluppo e l’implementazione dei sistemi informatici 

secondo gli standard di interoperabilità funzionali definiti dalla Piattaforma Logistica digitale Nazionale (PLN) e 

con particolare riguardo all’interconnessione con i PCS portuali a valere sulle risorse previste dalla Misura M3C2 

I 2.1 “Digitalizzazione della catena logistica” – Sub investimento 2.1.2“Rete dei porti e interporti” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea - #Next GenerationEU.”, pubblicato nel sito 

dell’Amministrazione in data 23 febbraio 2024; 

Considerato pertanto che i termini per la presentazione decorrevano dal 23 febbraio 2024 (data di 

pubblicazione del decreto direttoriale) fino a tutto l’ 8 aprile 2024, cioè quarantacinque giorni dopo la pubblicazione 

del decreto direttoriale; 



  

Considerato altresì che i beneficiari dell’intervento risultano essere gli interporti costituenti la rete 

nazionale come indicati nell’all.6 del predetto Bando; 

Vista la richiesta formulata dall’ Associazione di categoria Unione Interporti Riuniti di riapertura dei 

termini per la presentazione delle istanze con nota del 11.04.2024 n. 59/24; 

Ritenuto che l’impossibilità di determinare univocamente la data dell’effettiva pubblicazione sul sito 

internet dell’Amministrazione costituisce circostanza suscettibile di ingenerare incertezza nei soggetti interessati 

alla misura quanto all’individuazione dell’effettivo termine finale entro il quale era consentito trasmettere le istanze 

di ammissione al beneficio; 

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce delle considerazioni che precedono, di dover riaprire i termini 

assegnando un ulteriore lasso temporale per la presentazione delle domande che renda effettiva conoscibilità della 

data di scadenza per tutti i potenziali destinatari della misura al punto di non creare discriminazione ai soggetti 

interessati, nello spirito della massima trasparenza amministrativa; 

 

DISPONE: 

 

i termini per la presentazione delle istanze di ammissione ai benefici finanziari di cui al decreto direttoriale n.11 del 

23 febbraio 2024 sono riaperti per un periodo di cinque giorni con decorrenza dalla data di adozione del presente 

atto e pertanto fino a tutto il giorno 22 aprile 2024 rimanendo invariate sia le modalità di trasmissione delle istanze 

che gli altri termini previsti dal decreto direttoriale n. 11 del 23 febbraio 2024. 

 

Il presente provvedimento pubblicato nel sito dell’Amministrazione al seguente indirizzo: 

https://www.mit.gov.it/documentazione/interporti sarà notificato via pec ai 24 soggetti di cui all’elenco allegato. 

 

Il Direttore Generale 

(Dott. Donato Liguori) 

https://www.mit.gov.it/documentazione/interporti

		2024-04-18T11:06:57+0000
	DONATO LIGUORI


		2024-04-18T13:13:10+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.ACF565C.REGISTRO DECRETI.R.0000031.18-04-2024




